M m m

debitor-

debitoribus. 31. ff. de re iudicat. Bart. ad d. l. ult. num. 6. C. de compensat. & Donell. ad d. §. in bonæ fidei. num. 8. Inst. de actionib. & lib. 16. Comment. cap. 15. pag. 700. Menoch. post alios lib. 2. de arbitrar. iud. cent. 1. cas. 14. (c) ut volunt quos citat Menoch. d. casu. 14.

LXXXVI.

Restat vis & effectus compensationis; qui est, quod compensatio pro soluto habetur ipso iure, ex eo tempore, ex quo ab utraq; debetur usque ad concurrentes quantitates; (a) Unde compensationis iure debitor ab obligatione liberatur. (b)

a) l. 4. C. de compensat. l. 4. ff. qui potior. in pign. hab. & l. vel permutavit. 19. ff. de liberal. caus. (b) l. 4. l. si ambo 10. l. posteaquam. 21. ff. de compensat. d. l. 4. C. eod. tit.

LXXXVII.

Hinc ex eo tempore, quo compensatio facta est, usurae debent desierunt, (a) & pignus datum reperi potest. (b) Si quid etiam solutum sit, ut indebitum condici potest. (c)

a) l. Eius quantitatis. 7. C. de solut. (b) l. inuicem. 12. C. de compensat. (c) l. si ambo. 10. §. 1. ff. d. t. l. qui inuicem. 30. ff. de condict. indebit.

LXXXVIII.

Quod si iudex rationem compensationis non habuerit, salua debitori manet debiti petitio: Nec enim rei iudicatae exceptio obijci potest. Sin reprobauerit compensationem, quasi non existente debito, rei iudicatae exceptio debitori nocebit.

l. quod in diem. 7. §. 1. ff. de compensat.

LXXXIX.

SUCCEDIT NUDVS CREDITORIS & debitoris de dissoluenda obligatione consensus. Nudo consensu creditoris & debitoris ea tantum obligationes ipso iure tolluntur, quae solo consensu constitutae sunt: veluti quae emptione. venditione, locatione. conductione, societate, mandato, pecuniae constitutione, vel donationis

nis pacto sunt constitutæ. (a) Cùm nihil tam naturale sit, quàm eodem genere quodque dissolui, quo colligatum est. (b)

a) *l. ab. emptione. 58. ff. de pact. l. 1. l. 2. C. quand. liceat ab empt. rescind. l. 2. l. 5. §. vlt. ff. de rescind. vendit. §. vlt. Inst. quib. mod. toll. oblig. l. sicut. C. de obligat. & act.* (b) *l. nihil tam naturale. & l. ferè. ff. de R. I.*

XC.

Consensum autem hîc exigimus, non alterutrius voluntatem, ut qua nullo tempore, ne ex rescripto quidem Principis, ab obligatione recedi licet: (a) etiamsi duplo oblato alteruter eam rescindi postulet. (b)

a) *l. 3. C. de rescind. vendit.* (b) *l. non est probabilis. 6. & l. ratas. 7. C. d. t. Ob stare videtur l. contractus, in fin. C. de fid. instrument. & §. sed hoc quidem. Inst. de empt. vendit.*

XCI.

Et tollitur hoc modo etiam naturalis obligatio, (a) quæ ad actionem efficax est. (b)